
«0Л1ТЛД,.

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ
№ ЖАо

Волгоград

Об утверждении составов учебно-методических комиссий 
факультетов, Института общественного здоровья 

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

В соответствии с пунктом ЗЛО приложения к приказу ректора ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России от 15 Л 2.2022 № 2053-КО «Об утверждении 
Положения об учебно-методической комиссии федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Волгоградский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации» и с учетом 
необходимости актуализации сведений по составу фактически действующих 
коллегиальных совещательных органов 

приказываю:

1. Утвердить составы учебно-методических комиссий лечебного 
факультета, медико-биологического факультета, стоматологического 
факультета, педиатрического факультета, фармацевтического факультета, 
Института общественного здоровья, включая составы рабочих групп по 
качеству, организованных при учебно-методических комиссиях 
вышеперечисленных подразделений, согласно приложениям 1-6 к 
настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу приказ от 30.09.2020 № 1130-КО «Об 
утверждении состава учебно-методической комиссии фармацевтического 
факультета».



3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на деканов 
факультетов, директора Института общественного здоровья 
Аджиенко В.Л.

Проректор по учебной работе
ФГБОУ ВО ВолгГМУ
Минздрава России С.В.Поройский

Максимова Ирина Васильевна
+79954232998



33

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу ФБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от «Лс»

Состав учебно-методической комиссии 
лечебного факультета

Основной состав учебно-методической комиссии 
лечебного факультета

№ Статус в рамках 
УМК

Ф.И.О., должность; 
степень, звание (при 

наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации ОП 
ВО, и иные задействованные 

структуры, включая 
представителей работодателя

1 Председатель
УМК

Клаучек Сергей 
Всеволодович, декан 
лечебного факультета;
д.м.н., профессор

Деканат лечебного факультета, 
кафедра нормальной 
физиологии

2 Зам. председателя
УМК

Фёдорова Ольга 
Валентиновна, зам. декана 
лечебного факультета, 
к.м.н., доцент

Деканат лечебного факультета, 
кафедра гистологии, 
эмбриологии, цитологии

3 Секретарь УМК Бондаренко Екатерина 
Александровна, ассистент

Кафедра госпитальной терапии, 
ВПТ

4 Член УМК Науменко Антон 
Евгеньевич, зам. декана 
лечебного факультета

Деканат лечебного факультета, 
кафедра нормальной 
физиологии

5 Член УМК Шатилова Юлия
Александровна, к.м.н., 
доцент

Кафедра акушерства и 
гинекологии

6 Член УМК Колесникова Ирина 
Юрьевна, ассистент

Кафедра амбулаторной и скорой 
медицинской помощи

7 Член УМК Шилова Людмила
Николаевна, д.м.н., доцент

Кафедра госпитальной терапии, 
ВПТ

8 Член УМК Матюхин Виктор
Викторович, к.м.н., доцент

Кафедра госпитальной хирургии

9 Член УМК Чернявская Ольга
Александровна, к.м.н., 
доцент

Кафедра инфекционных 
болезней с эпидемиологией и 
тропической медициной

10 Член УМК Рогова Наталия
Вячеславовна, д.м.н., 
профессор

Кафедра клинической 
фармакологии и интенсивной 
терапии

И Член УМК Горелик Елена
Владимировна, к.м.н., 
доцент

Кафедра лучевой диагностики

12 Член УМК Мирошникова Валентина
Васильевна, к.м.н., доцент

Кафедра неврологии, 
нейрохирургии, медицинской 
генетики

13 Член УМК Иевлев Владимир
Андреевич, к.м.н., доцент

Кафедра общей хирургии



13 Член УМК Иевлев Владимир
Андреевич, к.м.н., доцент

Кафедра общей хирургии

14 Член УМК Ненароконов Александр
Юрьевич, к.м.н., доцент

Кафедра онкологии

15 Член УМК Гндоян Ирина Асатуровна, 
д.м.н., профессор

Кафедра офтальмологии

16 Член УМК Шмидт Максим
Вячеславович, к.м.н., 
доцент

Кафедра патологической 
анатомии

17 Член УМК Сивик Владимир
Владимирович,к.м.н., 
доцент

Кафедра судебной медицины

18 Член УМК Черезов Леонид
Леонидович, к.м.н., доцент

Кафедра травматологии, 
ортопедии и ВПХ

19 Член УМК Доронин Андрей
Борисович, к.м.н., доцент

Кафедра урологии

20 Член УМК Емельянова Анна Львовна, 
к.м.н., доцент

Кафедра факультетской терапии

21 Член УМК Михин Игорь Викторович, 
д.м.н., профессор

Кафедра факультетской 
хирургии



Состав рабочей группы по качеству при учебно-методической комиссии 
лечебного факультета

№ Статус в рамках 
рабочей группы

Ф.И.О., должность; 
степень, звание (при

наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации ОП 
ВО, и иные задействованные 

структуры, включая 
представителей работодателя и 
студенческого самоуправления

1 Руководитель 
рабочей группы по 
качеству

Вершинин Евгений 
Геннадьевич, зам. декана 
лечебного факультета, 
к.м.н., доцент

Деканат лечебного факультета, 
кафедра медицинской 
реабилитации и спортивной 
медицины

2 Секретарь рабочей
группы по
качеству

Косивцов Олег
Александрович, к.м.н., 
доцент

Кафедры общей хирургии

3 Член рабочей 
группы по
качеству

Горелик Елена
Владимировна, к.м.н., 
доцент

Кафедра лучевой диагностики

4 Член рабочей 
группы по
качеству

Смирнов Алексей
Владимирович, д.м.н., 
профессор

Кафедра патологической 
анатомии

5 Член рабочей 
группы по
качеству

Линченко Диана
Владимировна, к.м.н., 
доцент

Кафедра общей хирургии

6 Член рабочей 
группы по
качеству

Панин Станислав
Игоревич, д.м.н., 
профессор

Кафедра общей хирургии

7 Член рабочей 
группы по
качеству

Фокина Анна Сергеевна, 
к.м.н., доцент

Кафедра нормальной 
физиологии

8 Член рабочей 
группы по
качеству

Шаталова Ольга 
Викторовна, д.м.н., 
профессор

Кафедра клинической 
фармакологии и интенсивной 
терапии

9 Член рабочей 
группы по
качеству

Резникова Елена
Александровна, к.м.н., 
доцент

Кафедра факультетской терапии

10 Член рабочей 
группы по
качеству

Деревянко Игорь
Валентинович, к.м.н., 
доцент

Кафедра гистологии, 
эмбриологии, цитологии

11 Член рабочей 
группы по
качеству

Меркулов Сергей 
Алексеевич, главный врач, 
к.м.н.

Представитель работодателя, 
ГУЗ Клиническая поликлиника 
№ 1

12 Член рабочей 
группы по
качеству

Молчанова Ольга 
Викторовна, главный врач

Представитель работодателя,
ГУЗ Поликлиника № 4

13 Член рабочей 
группы по
качеству

Акимочкин Гавриил Представитель студенчества 
лечебного факультета, студент 
3 курса

14 Член рабочей 
группы по
качеству

Филареева Светлана 
Ивановна

Представитель студенчества 
лечебного факультета, студент 
4 курса



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу ФБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

ОТ «ЗС-' »Д у 2022 г.

Состав учебно-методической комиссии 
медико-биологического факультета

Основной состав учебно-методической комиссии 
медико-биологического факультета

№ Статус в 
рамках УМК

Ф.И.О., должность; степень, 
звание (при наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации ОП ВО. 
и иные задействованные структуры, 

включая представителей 
работодателя

1 Председатель
УМК

Дьяченко Тамара Сергеевна, 
декан, к.м.н., доцент

Деканат медико-биологического 
факультета, кафедра общественного 
здоровья и здравоохранения 
Института общественного здоровья

2 Зам.
председателя
УМК

Шмидт Светлана
Анатольевна, к.м.н., зам. 
декана, доцент

Деканат медико-биологического 
факультета, кафедра нормальной 
физиологии

3 Секретарь
УМК

Шамина Елена Николаевна, 
доцент, к.ф.-м.н.

Кафедра физики, математики и 
информатики

4 Член УМК Букатин Михаил 
Владимирович, доцент, 
к.м.н., начальник УОП, 
руководитель направления 
подготовки Биология 
профиль «Биохимия», 
«Генетика»)

Кафедра фундаментальной 
медицины и биологии, 
управление образовательных 
программ

5 Член УМК Петров Максим 
Владимирович, доцент, 
к.ф.-м.н., начальник 
ЦЭИОРиТ, руководитель 
направления подготовки 
«Биотехнические системы и 
технологии»

Кафедра биотехнических систем и 
технологий с курсом программной 
инженерии, Центр электронных 
информационно-образовательных 
ресурсов и технологий

6 Член УМК Садчикова Татьяна
Леонтьевна, к.м.н, доцент

Кафедра иммунологии и 
аллергологии

7 Член УМК Загороднева Елена
Александровна, к.м.н., 
доцент

Кафедра клинической лабораторной 
диагностики

8 Член УМК Бакулин Дмитрий
Александрович, к.м.н., 
доцент

Кафедра клинической 
фармакологии и интенсивной 
терапии

9 Член УМК Коняева Наталья 
Валерьевна, старший 
преподаватель

Кафедра физики, математики и 
информатики

10 Член УМК Елисеева Наталья
Владимировна, к.м.н., 
доцент

Кафедра фармакологии и 
биоинформатики



11 Член УМК Пименова Екатерина
Владимировна, к.м.н., 
доцент

Кафедра молекулярной биологии и 
генетики («Медицинская 
биохимия»)

12 Член УМК Квитка Анастасия
Владимировна, ассистент

Кафедра биотехнических систем и 
технологий

13 Член УМК Растеряева Елена
Владимировна

Представитель студенчества 
медико-биологического факультета, 
староста 3 курса специальности 
«Медицинская биохимия»

14 Член УМК Бондаренко Екатерина
Валентиновна, к.пед.н., 
старший преподаватель

Кафедра теоретической биохимии с 
курсом клинической биохимии

15 Член УМК Гнеушева Александра 
Андреевна, к.м.н., 
заведующая клинико­
диагностической 
лабораторией

Представитель работодателя, ЧУЗ 
"Кб "РЖД Медицина" г. Волгоград"



Состав рабочей группы по качеству при учебно-методической комиссии 
медико-биологического факультета

№ Статус в рамках 
рабочей группы

Ф.И.О., должность; степень, 
звание (при наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации 

ОП ВО, и иные 
задействованные структуры, 

включая представителей 
работодателя и студенческого 

самоуправления
1 Руководитель 

рабочей группы 
по качеству

Бондаренко Екатерина
Валентиновна, к.пед.н., 
старший преподаватель

Кафедра теоретической 
биохимии с курсом 
клинической биохимии

2 Секретарь 
рабочей группы 
по качеству

Сиреканян Анна Грагатовна, 
ассистент

Кафедра теоретической 
биохимии с курсом 
клинической биохимии

3 Член рабочей 
группы по 
качеству

Коняева Наталья Валерьевна, 
старший преподаватель

Кафедра физики, математики 
и информатики

4 Член рабочей 
группы по 
качеству

Музыко Елена Андреевна, 
к.м.н., доцент

Кафедра патологической 
физиологии, клинической 
патологической физиологии

5 Член рабочей 
группы по 
качеству

Шмидт Светлана
Анатольевна, к.м.н., зам. 
декана, доцент

Деканат медико­
биологического факультета, 
кафедра нормальной 
физиологии

6 Член рабочей 
группы по 
качеству

Тыщенко Ирина Андреевна, 
к.м.н., доцент

Кафедра внутренних болезней

7 Член рабочей 
группы по 
качеству

Никифорова Елизавета 
Михайловна, к.м.н., доцент

Кафедра иммунологии и 
аллергологии

8 Член рабочей 
группы по 
качеству

Чуева Мария Александровна, 
к.м.н., доцент

Кафедра иммунологии и 
аллергологии

9 Член рабочей 
группы по 
качеству

Резниченко Мария 
Федоровна, старший 
преподаватель

Кафедра теоретической 
биохимии с курсом 
клинической биохимии

10 Член рабочей 
группы по 
качеству

Загороднева Елена
Александровна, к.м.н., доцент

Кафедра клинической 
лабораторной диагностики

11 Член рабочей 
группы по 
качеству

Краюшкина Наталья
Геннадьенва, к.м.н., доцент

Кафедра клинической 
лабораторной диагностики

12 Член рабочей 
группы по 
качеству

Гнеушева Александра 
Андреевна, заведующая 
клинико-диагностической 
лабораторией, к.м.н.

Представитель работодателя 
по ОПОП «Медицинская 
биохимия», ЧУЗ "КБ "РЖД 
Медицина" г. Волгоград"

13 Член рабочей 
группы по 
качеству

Калашникова Светлана
Александровна, д.м.н., зам. 
директора

Представитель работодателя 
по ОПОП «Биология», 
государственное бюджетное 
учреждение «Волгоградский 
медицинский научный центр»



14 Член рабочей 
группы по 
качеству

Растеряева Елена
Владимировна

Представитель студенчества 
медико-биологического 
факультета, староста 3 курса 
специальности «Медицинская 
биохимия»

15 Член рабочей 
группы по 
качеству

Шушканцева Татьяна 
Сергеевна

Представитель студенчества 
медико-биологического 
факультета, староста 2 курса 
направления подготовки 
«Биология»

16 Член рабочей 
группы по 
качеству

Салихов Александр 
Николаевич, инженер отдела 
медицинского оборудования

Представитель работодателя 
по ОПОП «Биотехнические 
системы и технологии», ГУЗ 
«Клиническая больница 
скорой медицинской помощи 
№ 15»

17 Член рабочей 
группы по 
качеству

Черемесинова Анастасия 
Сергеевна

Представитель студенчества 
медико-биологического 
факультета, староста 3 курса 
направления подготовки 
«Биотехнические системы и 
технологии»



ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу ФБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от «К-1»ь 2022 г.

Состав учебно-методической комиссии 
педиатрического факультета

Основной состав учебно-методической комиссии 
педиатрического факультета

№ Статус в рамках 
УМК

Ф.И.О., должность; 
степень, звание (при

наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации ОП 
ВО, и иные задействованные 

структуры, включая 
представителей работодателя

1 Председатель
УМК

Малюжинская Наталья 
Владимировна, декан, 
заведующий кафедрой, 
д.м.н., профессор

Деканат педиатрического 
факультета, кафедра детских 
болезней педиатрического 
факультета

2 Зам. председателя 
УМК

Крамарь Любовь
Васильевна, заведующий 
кафедрой, д.м.н., 
профессор

Кафедра детских инфекционных 
болезней

3 Секретарь УМК Полякова Ольга 
Владимировна, доцент, 
к.м.н., доцент

Кафедра детских болезней 
педиатрического факультета

4 Член УМК Карпухина Оксана 
Александровна, доцент 
кафедры, к.м.н.

Кафедра детских инфекционных 
болезней

5 Член УМК Перепелкин Андрей
Иванович, заведующий 
кафедрой, д.м.н., 
профессор

Кафедра детской хирургии

6 Член УМК Страчкова Мария
Владимировна, начальник 
отдела

Отдел методического 
сопровождения образовательных 
программ специалитета 
управления образовательных 
программ

7 Член УМК Харитонова Анна
Алексеевна, ассистент

Кафедра детских болезней 
педиатрического факультета

8 Член УМК Калуженина Анна 
Андреевна, доцент 
кафедры, к.м.н., доцент

Кафедра фтизиопульмонологии

9 Член УМК Ледяев Михаил
Яковлевич, заведующий 
кафедрой, д.м.н., 
профессор

Кафедра детских болезней

10 Член УМК Жукова Юлия 
Александровна, доцент 
кафедры, к.м.н.

Кафедра детских болезней

11 Член УМК Деревянченко Мария 
Владимировна, профессор 
кафедры, д.м.н., доцент

Кафедра внутренних болезней



12 Член УМК Поплавская Ольга 
Викторовна, доцент 
кафедры, к.м.н.

Кафедра психиатрии, наркологии 
и психотерапии

13 Член УМК Смыкова Светлана 
Валерьевна, главный врач

представитель работодателя,
ГБУЗ "ВОДКБ"



Состав рабочей группы по качеству при учебно-методической комиссии 
педиатрического факультета

№ Статус в рамках 
рабочей группы

Ф.И.О., должность; 
степень, звание (при 

наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации ОП 
ВО, и иные задействованные 

структуры, включая 
представителей работодателя и 
студенческого самоуправления

1 Руководитель 
рабочей группы 
по качеству

Блинцова Лариса 
Анатольевна, заместитель 
декана, старший 
преподаватель

Деканат педиатрического 
факультета, кафедра 
микробиологии, вирусологии, 
иммунологии с курсом 
клинической микробиологии

2 Секретарь 
рабочей группы 
по качеству

Жукова Юлия 
Александровна, доцент 
кафедры, к.м.н.

Кафедра детских болезней

3 Член рабочей 
группы по 
качеству

Полякова Ольга 
Владимировна, доцент 
кафедры, к.м.н., доцент

Кафедра детских болезней 
педиатрического факультета

4 Член рабочей 
группы по 
качеству

Калуженина Анна 
Андреевна, доцент 
кафедры, к.м.н., доцент

Кафедра фтизиопульмонологии

5 Член рабочей 
группы по 
качеству

Петрова Ирина 
Владимировна, доцент 
кафедры, к.м.н., доцент

Кафедра детских болезней 
педиатрического факультета

6 Член рабочей 
группы по 
качеству

Павлова Ольга
Владимировна, главный 
врач

Представитель работодателя, 
ГУЗ "Детская клиническая 
поликлиника №15"

7 Член рабочей 
группы по 
качеству

Смыкова Светлана 
Валерьевна, главный врач

Представитель работодателя,
ГБУЗ "ВОДКБ"

8 Член рабочей 
группы по 
качеству

Ермаков Николай
Максимович

Представитель студенчества 
педиатрического факультета, 
студент 4 курса

9 Член рабочей 
группы по 
качеству

Головачев Роман 
Алексеевич

Представитель студенчества 
педиатрического факультета, 
студент 3 курса



ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к приказу ФБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от «йс» 2022 г. №
</ * -----

Состав учебно-методической комиссии 
стоматологического факультета

Основной состав учебно-методической комиссии 
стоматологического факультета

№ Статус в рамках 
УМК

Ф.И.О., должность; 
степень, звание (при 

наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации ОП 
ВО, и иные задействованные 

структуры, включая 
представителей работодателя

1 Председатель
УМК

Михальченко Дмитрий
Валерьевич, декан, д.м.н., 
доцент

Деканат стоматологического 
факультета; кафедра 
пропедевтики стоматологических 
заболеваний

2 Зам. председателя 
УМК

Фурсик Денис Иванович, 
зам. декана, к.м.н., доцент

Деканат стоматологического 
факультета; кафедра 
стоматологии детского возрастаО3 Секретарь УМК Наумова Виктория

Николаевна, доцент, д.м.н.
Кафедра пропедевтики 
стоматологических заболеваний

4 Член УМК Колесова Татьяна 
Валентиновна, доцент, 
к.м.н., доцент

Кафедра пропедевтики 
стоматологических заболеваний

5 Член УМК Вологина Мария 
Викторовна, зав. 
кафедрой, к.м.н., доцент

Кафедра ортодонтии

6 Член УМК Огонян Елена 
Александровна, доцент, 
к.м.н.

Кафедра ортодонтии

7 Член УМК Шемонаев Виктор 
Иванович, зав. кафедрой, 
д.м.н., профессор

Кафедра ортопедической 
стоматологии с курсом 
клинической стоматологии

8 Член УМК Тимачёва Татьяна
Борисовна, доцент, к.м.н., 
доцент

Кафедра ортопедической 
стоматологии с курсом 
клинической стоматологии

9 Член УМК Фирсова Ирина
Валерьевна, зав. кафедрой, 
д.м.н.

Кафедра терапевтической 
стоматологии

10 Член УМК Михальченко Валерий 
Фёдорович, профессор, 
д.м.н., профессор

Кафедра терапевтической 
стоматологии

11 Член УМК Попова Александра 
Никифоровна, доцент, 
к.м.н., доцент

Кафедра терапевтической 
стоматологии

12 Член УМК Фоменко Ирина 
Валерьевна, зав. кафедрой, 
д.м.н., профессор

Кафедра стоматологии детского 
возраста

13 Член УМК Маслак Елена Ефимовна, 
профессор, д.м.н.,

Кафедра стоматологии детского 
возраста



профессор
14 Член УМК Ярыгина Елена 

Николаевна, зав. 
кафедрой, к.м.н., доцент

Кафедра хирургической 
стоматологии и челюстно­
лицевой хирургии

15 Член УМК Фомичёв Евгений 
Валентинович, профессор, 
д.м.н., профессор

Кафедра хирургической 
стоматологии и челюстно­
лицевой хирургии

16 Член УМК Химич Иван 
Владимирович, доцент, 
к.м.н., доцент

Кафедра хирургической 
стоматологии и челюстно­
лицевой хирургии

17 Член УМК Ягупова Виолетта 
Тельмановна, доцент, 
к.м.н.

Кафедра ортодонтии и 
ортопедической стоматологии 
ИНМФО

18 Член УМК Гаврикова Людмила 
Михайловна, доцент, 
к.м.н., доцент

Кафедра стоматологии ИНМФО

19 Член УМК Карпова Оксана
Викторовна, доцент, к.м.н.

Кафедра неврологии, 
нейрохирургии, медицинской 
генетики

20 Член УМК Горелик Елена 
Владимировна, зав. 
кафедрой, к.м.н., доцент

Кафедра лучевой диагностики

21 Член УМК Давыденко Людмила
Александровна,
профессор, д.м.н., доцент

Кафедра общей гигиены и 
экологии



Состав рабочей группы по качеству при учебно-методической комиссии 
стоматологического факультета

№ Статус в рамках 
рабочей группы

Ф.И.О., должность; 
степень, звание (при 

наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации ОП 
ВО, и иные задействованные 

структуры, включая 
представителей работодателя и 
студенческого самоуправления

1 Руководитель 
рабочей группы по 
качеству

Фурсик Денис Иванович, 
зам. декана, к.м.н., доцент

Деканат стоматологического 
факультета, кафедра 
стоматологии детского возраста, 
СКДЦ ВолгГМУ

2 Секретарь рабочей 
группы по 
качеству

Иванов Никита
Александрович, ассистент

Кафедра ортодонтии

3 Член рабочей 
группы по 
качеству

Маслак Елена Ефимовна, 
профессор, д.м.н., 
профессор

Кафедра стоматологии детского 
возраста

4 Член рабочей 
группы по 
качеству

Попова Александра 
Никифоровна, доцент, 
к.м.н., доцент

Кафедра терапевтической 
стоматологии

5 Член рабочей 
группы по 
качеству

Кирпичников Михаил 
Викторович, доцент, 
к.м.н., доцент

Кафедра хирургической 
стоматологии и челюстно­
лицевой хирургии

6 Член рабочей 
группы по 
качеству

Пархоменко Алексей 
Николаевич, доцент, 
к.м.н.

Кафедра ортопедической 
стоматологии с курсом 
клинической стоматологии

7 Член рабочей 
группы по 
качеству

Шестернина Наталия 
Владимировна, доцент, 
к.м.н.

Кафедра патофизиологии, 
клинической патофимзиологии

8 Член рабочей 
группы по 
качеству

Вологина Мария 
Викторовна, заведующая 
кафедрой, к.м.н., доцент

Кафедра ортодонтии

9 Член рабочей 
группы по 
качеству

Патрушева Марина 
Сергеевна, доцент, к.м.н.

Кафедра терапевтической 
стоматологии

10 Член рабочей 
группы по 
качеству

Наумова Виктория
Николаевна, доцент, к.м.н.

Кафедра пропедевтики 
стоматологических заболеваний

12 Член рабочей 
группы по 
качеству

Верстаков Дмитрий 
Викторович, главный 
врач, к.м.н.

Представитель работодателя, 
ГАУЗ «Волгоградская областная 
клиническая стоматологическая 
поликлиника»

13 Член рабочей 
группы по 
качеству

Порошин Алексей 
Владимирович, главный 
врач, к.м.н.

Представитель работодателя,
ГАУЗ «Стоматологическая 
поликлиника № 9» г. Волгограда

14 Член рабочей 
группы по 
качеству

Мустафаева Элина 
Абделовна

Представитель студенчества 
стоматологического факультета, 
студентка 3 курса

15 Член рабочей 
группы по 
качеству

Курбанова Аделия
Ержановна

Представитель студенчества 
стоматологического факультета, 
студентка 2 курса



ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к приказу ФБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от «Зс »^и<г#,[2022 г.

Состав учебно-методической комиссии 
фармацевтического факультета

Основной состав учебно-методической комиссии 
фармацевтического факультета

№ Статус в рамках 
УМК

Ф.И.О., должность; 
степень, звание (при 

наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации ОП 
ВО, и иные задействованные 

структуры, включая 
представителей работодателя

1 Председатель
УМК

Рогова Наталия 
Вячеславовна, декан, 
д.м.н., профессор

Деканат фармацевтического 
факультета, кафедра 
клинической фармакологии и 
интенсивной терапии

2 Зам. председателя 
УМК

Сафронова Ирина 
Валентиновна, 
заместитель начальника, 
государственный 
инспектор отдела 
организации контроля 
обращения лекарственных 
средств

Представитель работодателя. 
Территориальный орган 
Федеральной службы по надзору 
в сфере здравоохранения 
Волгоградской области

Секретарь УМК Саркисян Инна Камоевна, 
ассистент

Кафедра фармакогнозии и 
ботаники; колледж ВолгГМУ

4. Член УМК Клочкова Елена 
Александровна, зам. 
декана, ст. преподаватель

Деканат фармацевтического 
факультета, кафедра химии

5 Член УМК Зайцева Елена Васильевна, 
руководитель учебно­
производственной 
практики, директор

Деканат фармацевтического 
факультета, Симуляционная 
аптека ВолгГМУ

6 Член УМК Басов Александр 
Викторович, доцент, 
к.соц.н.

Кафедра философии, биоэтики и 
права с курсом социологии 
медицины

7 Член УМК Белик Татьяна 
Анатольевна, доцент, 
к.м.н.

Кафедра патологической 
анатомии

8 Член УМК Великанова Ольга
Федоровна, доцент, к.б.н.

Кафедра теоретической 
биохимии с курсом клинической 
биохимии

9 Член УМК Вышемирская Елена 
Владимировна, доцент, 
к.фарм.н.

Кафедра управления и 
экономики фармации, 
медицинского и 
фармацевтического 
товароведения

10 Член УМК Будаева Юлия
Николаевна, доцент, к.х.н.

Кафедра химии



11 Член УМК Гурова Наталья 
Алексеевна, профессор, 
д.м.н., доцент

Кафедра фармакологии и 
биоинформатики

12 Член УМК Землянская Инна 
Владимировна, доцент, 
к.б.н.

Кафедра фармакогнозии и 
ботаники

13 Член УМК Князева Юлия Сергеевна, 
доцент, к.фарм.н.

Кафедра клинической 
фармакологии и интенсивной 
терапии

14 Член УМК Коврижных Денис 
Викторович, доцент, 
к.пед.н., доцент

Кафедра физики, математики и 
информатики

15 Член УМК Левина Яна
Владимировна, доцент, 
к.м.н.

Кафедра клинической 
фармакологии и интенсивной 
терапии

16 Член УМК Максимова Ирина 
Васильевна, ведущий 
специалист по УМР, к.и.н.

Управление образовательных 
программ

17 Член УМК Покровская Юлия 
Сергеевна, доцент, 
к.фарм.н.

Кафедра фармацевтической 
технологии и биотехнологии

18 Член УМК Реймер Мария 
Владимировна, доцент, 
к.филос.н.

Кафедра иностранных языков с 
курсом латинского языка

19 Член УМК Солодунова Галина 
Николаевна, доцент, 
к.фарм.н.

Кафедра фармацевтической и 
токсикологической химии

20 Член УМК Яцышена Татьяна 
Леонидовна, доцент, 
к.м.н., доцент

Кафедра общей гигиены и 
экологии

21 Член УМК Скворцов Всеволод 
Владимирович, доцент, 
д.м.н.

Кафедра внутренних болезней

22 Член УМК Киценко Ольга Сергеевна, 
доцент, к.и.н.

Кафедра истории и 
культурологии

23 Член УМК Сысуева Юлия 
Викторовна, ассистент

Кафедра микробиологии, 
вирусологии, иммунологии с 
курсом клинической 
микробиологии

24 Член УМК Прокофьев Игорь 
Игоревич, ассистент

Кафедра судебной медицины

25 Член УМК Федченко Ольга 
Владимировна, начальник 
службы по обеспечению 
фармацевтической 
деятельности

Представитель работодателя, 
ГУП «Волгофарм»



Состав рабочей группы по качеству при учебно-методической комиссии 
фармацевтического факультета

№ Статус в рамках 
рабочей группы

Ф.И.О., должность; степень, 
звание (при наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации ОП 
ВО, и иные задействованные 

структуры, включая 
представителей работодателя и 
студенческого самоуправления

1 Руководитель 
рабочей группы 
по качеству

Тюренков Иван Николаевич - 
профессор, д.м.н., профессор

Кафедра клинической 
фармакологии и интенсивной 
терапии

2 Секретарь 
рабочей группы 
по качеству

Тремасова Светлана 
Викторовна,
ст. преподаватель

Кафедра химии

3 Член рабочей 
группы по 
качеству

Бабков Денис
Александрович, доцент, 
к.х.н., доцент

Кафедра фармакологии и 
биоинформатики

4 Член рабочей 
группы по 
качеству

Ветютнева Наталья 
Александровна, профессор, 
д.фарм.н., профессор

Кафедра управления и 
экономики фармации, 
медицинского и 
фармацевтического 
товароведения

5 Член рабочей 
группы по 
качеству

Зайцева Елена Васильевна, 
руководитель учебно­
производственной практики, 
директор

Деканат фармацевтического 
факультета, Симуляционная 
аптека ВолгГМУ

6 Член рабочей 
группы по 
качеству

Замятина Наталья 
Владимировна, доцент, 
к.соц.н.

Кафедра физической культуры 
и здоровья

7 Член рабочей 
группы по 
качеству

Ситникова Светлана 
Евгеньевна, ст. преподаватель

Кафедра экономики и 
менеджмента

8 Член рабочей 
группы по 
качеству

Федченко Ольга 
Владимировна, начальник 
службы по обеспечению 
фармацевтической 
деятельности

Представитель работодателя, 
ГУП «Волгофарм»

9 Член рабочей 
группы по 
качеству

Сафронова Ирина
Валентиновна, заместитель 
начальника, государственный 
инспектор отдела 
организации контроля 
обращения лекарственных 
средств

Представитель работодателя, 
Территориальный орган 
Федеральной службы по 
надзору в сфере 
здравоохранения 
Волгоградской области,

10 Член рабочей 
группы по 
качеству

Дробышева Анастасия 
Алексеевна

Представитель студенчества 
фармацевтического 
факультета, студент 3 курса

11 Член рабочей 
группы по 
качеству

Серегина Ольга Витальевна Представитель студенчества 
фармацевтического 
факультета, студент 2 курса



ПРИЛОЖЕНИЕ 6

к приказу ФБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

2022 г.

Состав учебно-методической комиссии
Института общественного здоровья

Основной состав учебно-методической комиссии 
Института общественного здоровья

№ Статус в рамках 
УМК

Ф.И.О., должность; 
степень, звание (при 

наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации ОП 
ВО, и иные задействованные 

структуры, включая 
представителей работодателя

1 Председатель УМК Аджиенко Всеволод 
Леонидович, директор 
института, заведующий 
кафедрой, доктор 
медицинских наук, 
профессор

Институт общественного 
здоровья, кафедра 
общественного здоровья и 
здравоохранения

2 Заместитель 
председателя УМК

Волчанский Михаил 
Евгеньевич, заместитель 
директора института, 
заведующий кафедрой, 
доктор социологических 
наук, профессор

Руководитель образовательных 
программ «Клиническая 
психология», «Социальная 
работа», кафедра общей и 
клинической психологии

о Э Секретарь УМК Навроцкая Юлия
Сергеевна, старший 
преподаватель

Кафедра общей и клинической 
психологии

4. Член УМК Барканова Ольга
Николаевна, 
заведующий кафедрой, 
к.м.н., доцент

Проректор по развитию 
регионального здравоохранения 
и клинической работе, кафедра 
фтизиопульмонологии

5 Член УМК Дьяченко Тамара 
Сергеевна, доцент, 
кандидат медицинских 
наук, доцент

Кафедра общественного 
здоровья и здравоохранения

6 Член УМК Емельянова Ольга 
Сергеевна, доцент, 
кандидат медицинских 
наук, доцент

Кафедра общественного 
здоровья и здравоохранения 
Института НМФО

7 Член УМК Заводовский Борис 
Валерьевич, 
заведующий кафедрой, 
доктор медицинских 
наук, профессор

Кафедра клинической 
лабораторной диагностики

8 Член УМК Латышевская Наталья 
Ивановна, заведующий 
кафедрой, доктор 
медицинских наук, 
профессор

Кафедра общей гигиены и 
экологии



9 Член УМК Мандриков Виктор 
Борисович, заведующий 
кафедрой, доктор 
педагогических наук, 
профессор

Советник при ректорате, 
кафедра физической культуры и 
здоровья

10 Член УМК Морозов Максим 
Евгеньевич, ассистент

Кафедра профильных 
гигиенических дисциплин

11 Член УМК Раевский Алексей 
Анатольевич, 
заведующий 
лабораторией 
психофизиологического 
обеспечения, кандидат 
психологических наук

Представитель работодателя, 
ГБУЗ «Территориальный центр 
медицины катастроф 
Волгоградской области»

12 Член УМК Ромасова Елена 
Ивановна, заместитель 
главного врача

Представитель работодателя, 
ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Волгоградской 
области»

13 Член УМК Садчикова Татьяна 
Леонтьевна, доцент, 
кандидат медицинских 
наук, доцент

Кафедра иммунологии и 
аллергологии

14 Член УМК Сливина Людмила 
Петровна, заведующий 
кафедрой, доктор 
медицинских наук, 
профессор

Кафедра профильных 
гигиенических дисциплин

15 Член УМК Соболева Светлана 
Юльевна, заместитель 
директора института, 
заведующий кафедрой, 
доцент

Руководитель образовательных 
программ «Менеджмент», 
кафедра экономики и 
менеджмента

16 Член УМК Токарева Юлия 
Михайловна, доцент, 
кандидат 
социологических наук, 
доцент

Кафедра медико-социальных 
технологий с курсом педагогики 
и образовательных технологий 
ДПО

17 Член УМК Чернявская Ольга 
Александровна, 
заместитель директора 
института, заведующий 
кафедрой, кандидат 
медицинских наук, 
доцент

Руководитель образовательной 
программы «Медико­
профилактическое дело», 
кафедра инфекционных 
болезней с эпидемиологией и 
тропической медициной

18 Член УМК Чижова Валерия 
Михайловна, 
заведующий кафедрой, 
доктор философских 
наук, профессор

Кафедра медико-социальных 
технологий с курсом педагогики 
и образовательных технологий 
ДПО

19 Член УМК Шутова Ольга Игоревна, 
доцент, кандидат 
психологических наук, 
доцент

Кафедра общей и клинической 
психологии



Состав рабочей группы по качеству при учебно-методической комиссии 
Института общественного здоровья

№ Статус в рамках 
рабочей группы

Ф.И.О., должность; 
степень, звание (при 

наличии)

Представляемая кафедра, 
участвующая в реализации ОП 
ВО, и иные задействованные 

структуры, включая 
представителей работодателя 

и студенческого 
самоуправления

1 Руководитель 
рабочей группы по 
качеству

Алтухова Ольга
Николаевна, к.фил.н., 
доцент

Кафедра русского языка и 
социально-культурной 
адаптации

2 Секретарь рабочей 
группы по качеству

Беляева Алина Васильевна, 
к.б.н., доцент

Кафедра общей гигиены и 
экологии

3 Член рабочей 
группы по качеству

Фатеева Юлия
Геннадиевна, к.фил.н., 
доцент

Кафедра русского языка и 
социально-культурной 
адаптации

4 Член рабочей 
группы по качеству

Игнатенко Ольга
Петровна, к.фил.н., доцент

Кафедра русского языка и 
социально-культурной 
адаптации

5 Член рабочей 
группы по качеству

Кудрявцева Ирина 
Ивановна, старший 
преподаватель

Кафедра русского языка и 
социально-культурной 
адаптации

6 Член рабочей 
группы по качеству

Чигринова Екатерина
Александровна, к.фил.н., 
доцент

Кафедра русского языка и 
социально-культурной 
адаптации

7 Член рабочей 
группы по качеству

Голиков Вячеслав 
Владимирович, доцент, 
к.э.н.

Кафедра экономики и 
менеджмента

8 Член рабочей 
группы по качеству

Ромасова Елена Ивановна, 
заместитель главного 
врача

Представитель работодателя, 
ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в 
Волгоградской области»

9 Член рабочей 
группы по качеству

Тронева Виктория 
Евгеньевна, заместитель 
председателя

Представитель работодателя, 
Комитет здравоохранения 
Волгоградской области

10 Член рабочей 
группы по качеству

Раевский Алексей 
Анатольевич, зав. 
лабораторией 
психофизиологического 
обеспечения

Представитель работодателя, 
ГБУЗ «Территориальный 
центр медицины катастроф 
Волгоградской области»

11 Член рабочей 
группы по качеству

Валентович Алёна 
Юрьевна, зав. 
информационно­
методическим отделением

Представитель работодателя, 
ГБУ СО Волгоградский 
областной реабилитационный 
центр «Вдохновение»

12 Член рабочей 
группы по качеству

Семененко Екатерина 
Александровна

Представитель студенчества 
Института общественного 
здоровья, студент 2 курса 
направления подготовки 
«Социальная работа»

13 Член рабочей 
группы по качеству

Сибгатуллина Арина 
Азатовна

Представитель студенчества 
Института общественного 
здоровья, студент 2 курса 
специальности «Клиническая



психология»
14 Член рабочей 

группы по качеству
Скосарева Полина
Максимовна

Представитель студенчества 
Института общественного 
здоровья, студент 2 курса 
направления подготовки 
«Менеджмент»

15 Член рабочей 
группы по качеству

Мамунц Эллина
Артуровна

Представитель студенчества 
Института общественного 
здоровья, студент 1 курса 
специальности «Медико­
профилактическое дело»



БЛАНК
согласования проекта приказа 

от 2022 г. № -

Об утверждении составов учебно-методических комиссий 
факультетов, Института общественного здоровья 

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

Занимаемая 
должность

Фамилия, имя, 
отчество

Замечания по 
проекту приказа

Дата и 
подпирь

Начальник 
управления 
образовательных 
программ

Букатин
Михаил
Владимирович /

Начальник 
правового 
управления

Марчуков 
Игорь 
Павлович

'—

Декан лечебного 
факультета

Клаучек 
Сергей 
Всеволодович

А-—

Декан медико­
биологического 
факультета

Дьяченко 
Тамара 
Сергеевна //&

Декан 
педиатрического 
факультета

Малюжинская
Наталья
Владимировна

Декан 
стоматологического 
факультета

Михальченко
Дмитрий 
Валерьевич

— Ли*- -
Декан 
фармацевтического 
факультета

Рогова
Наталия
Вячеславовна

—

Директор Института 
общественного 
здоровья

Аджиенко 
Всеволод 
Леонидович

—

Председатель 
объединенного 
профкома 
сотрудников и 
студентов

Чернышева 
Ирина
Валерьевна

Председатель 
Студенческого 
совета

Головачев
Роман
Алексеевич /


